公益社団法人岡崎法人会会報　第234号　令和3年9月16日発行（1月・6月・9月発行）
発行所 / 公益社団法人岡崎法人会　岡崎市竜美南 1丁目 2番地　岡崎商工会議所 5階　電話（0564）53－2141
編　集 / 広報委員会　　　印刷所 / ブラザー印刷株式会社　岡崎市柱町福部池1－200　電話（0564）51－0651

公益社団法人  岡崎法人会　2021.9  Vol.234

HOKAZAKI

OJINKAI 岡崎法人会だより

着任のごあいさつ 岡崎税務署長　榊原  康和

公益社団法人岡崎法人会の皆様には、ますますご清
栄のこととお喜び申し上げます。
本年 7月の人事異動により岡崎税務署長を拝命しま

した榊原と申します。名古屋国税局徴収部国税訟務官
室から転任してまいりました。
田中会長をはじめ、公益社団法人岡崎法人会の皆様

には、日頃から法人会活動を通じ、税務行政に対しま
して深い御理解と格別の御支援を賜り、厚くお礼申し
上げます。前任の林署長同様、よろしくお願い申し上
げます。
岡崎税務署の勤務は初めてでございますが、徳川家

康公とゆかりの深い岡崎城や大樹寺などに見られます
ように、名所・旧跡も多く、豊かな歴史と文化に育ま
れた人情味豊かなこの地に勤務する機会を得ましたこ
とを、大変うれしく思っておりますと同時に、地元署
長としての重責を感じています。
法人会におかれましては、本会をはじめ、青年部会、

女性部会並びに 14 の支部で、地域に密着した事業や
租税教育活動に積極的に取り組まれ、正しい税知識の
普及と納税意識の向上に多大な貢献をされておりま

す。これもひとえに役員並びに会員の皆様の御努力に
よるものと深く敬意を表しますとともに、今後も皆様と
の協調関係を大切にし、法人会の活動に可能な限り支援
をさせていただく所存でございますので、今後とも充実
した活動を展開されますことを期待申し上げます。
さて、令和 5 年 10 月 1 日から、消費税の「適格請

求書等保存方式」いわゆるインボイス制度が導入され、
令和 3年 10 月 1 日から適格請求書発行事業者の登録
申請の受付が開始されます。私どもといたしましては、
その円滑な実施に向け、広報・周知など各種施策に取
り組んでいるところでございますが、より一層のお力
添えを賜りますようお願い申し上げます。
結びに、公益社団法人岡崎法人会及び会員企業のま

すますの御発展と会員皆様の御健勝、御繁栄を祈念申
し上げまして、着任の挨拶とさせていただきます。

法 人 課 税 部 門 関 係 の 新 任 幹 部 紹 介

長屋　昌宜筆頭副署長

前 任 地  名古屋派遣国税庁監察官
出 身 地  岐阜県
趣　　味 野球観戦
座右の銘 意志あるところに道は開ける

一寸一言　 豊かな歴史のあるこの地で勤務でき嬉し
く思っています。皆さんとお話しできる
機会を楽しみにしています。

鵜飼　隆史法人課税第一部門
統括国税調査官

前 任 地  税務大学校名古屋研修所
出 身 地  名古屋市
趣　　味 旅行
座右の銘 感謝

一寸一言　 岡崎税務署での勤務は初めてです。どう
ぞよろしくお願いします。

前 任 地  名古屋国税局徴収部国税訟務官室
出 身 地  東三河
趣　　味  読書・音楽鑑賞
座右の銘  何事も一生懸命

（　転　入　）
職　　　名 氏　　　名 異　動　元　（　職　名　）

署 長 榊　原　康　和 名古屋国税局　徴収部　国税訟務官室　主任国税訟務官
筆頭副署長(総務・法人担当） 長　屋　昌　宜 名古屋派遣国税庁監察官
副署長（管運・徴収・個人・資産担当） 冨　田　美　恵 熱田税務署　総務課　課長
筆頭特別国税調査官（法人調査担当） 山　戸　敏　弘 豊田税務署　筆頭特別国税調査官（法人調査担当）
特別国税調査官（法人調査担当） 大　庭　久　典 名古屋国税局　総務部　総務課　税理士専門官
法人課税第一部門統括国税調査官 鵜　飼　隆　史 税務大学校　名古屋研修所　教育官
法人課税第三部門統括国税調査官 金　原　幸　次 名古屋国税局　調査部　調査総括課　主査
法人課税第一部門総括上席国税調査官 瀧　　　康　之 名古屋中税務署　国際税務専門官（法人調査担当）上席国税調査官

（　転　出　）
職　　　名 氏　　　名 異　動　先　（　職　名　）

署 長 林　　　増　雪 退　官
筆頭副署長(管運・徴収・法人担当） 水　谷　亜　季 名古屋国税局　調査部　調査第五部門　統括国税調査官
副署長（総務・個人・資産担当） 西　村　佳　範 東京国税局　調査第一部　特別国税調査官
筆頭特別国税調査官（法人調査担当） 井　戸　博　文 名古屋国税局　調査部　特別国税調査官
特別国税調査官（法人調査担当） 石　上　由　毅 昭和税務署　特別国税調査官（法人調査担当）
特別国税調査官（法人調査担当） 佐久間　重　光 退　官
法人課税第一部門統括国税調査官 伊　藤　律　子 半田税務署　法人課税第一部門　統括国税調査官
法人課税第二部門統括国税調査官 松　田　京　俊 名古屋国税局　課税第二部　法人課税課　連絡調整官
法人課税第一部門総括上席国税調査官 坂　本　義　一 名古屋中税務署　特別国税調査官付（開発調査担当）連絡調整官

（　転　入　）

岡崎税務署幹部職員定期人事異動
　岡崎市、幸田町の小学生を対象に、税に関する「絵はがきコンクール」の応募を11月末まで受付中です。少し
でも税について理解してもらい、絵
を描くことでさらに税に対する知識
や関心を持っていただければと思い
ます。

　応募に関するお問い合わせは
事務局まで！

第3回　税に関する絵はがきコンクール

☎５３－２１４１

6.28　決算法人説明会(5,6,7,8決算月) 8.05　組織・厚生委員会合同会議
7.15　城北支部 地区市議会議員による市政報告会 8.21　甲山 美川 東部支部 映画鑑賞会
7.20　甲山支部 視察研修会 9.01　理事会
8.02　税制改正研修会

事業活動報告

☆法人税実務研修会
　（第一回） 10月５日（火）
　（第二回） 11月２日（火）
　岡崎商工会議所　中ホール
☆決算期別研修会（9,10,11,12決算月）
　10月７日（木）
　岡崎商工会議所　中ホール
☆大規模法人研修会
　11月８日（月）
　岡崎ニューグランドホテル

研修会予定
☆秋の講演会
　《演題：私たちは「国家の難題」をどう考えるべきか》
　講師：門田 隆将 氏

　10月12日（火）
　岡崎市図書館交流プラザりぶら　１Ｆホール
☆青年部会 創立30周年記念式典・記念講演会
　《演題： コロナ禍の中「会社に元気・活気・勇気を与える

魔法の言葉」》
　講師：岩崎 由純 氏

　10月22日（金）
　岡崎ニューグランドホテル

講演会予定

☆支部役員全体会議
　９月22日（水）
　岡崎ニューグランドホテル
☆第37回全国大会（岩手大会）
　10月７日（木）
☆第35回全国青年の集い（佐賀大会）
　11月25日（木）、26日（金）

会議予定

☆会員親睦ボウリング大会
　11月12日（金）

中止が決まっている事業